(1139-1163). En se montrant magnanime, Henri II a pour dessein de lier sa réputation à la 

grandeur de l’ordre de Grandmont. 

mais les pasteurs des monastères changent souvent et ce que certains ont donné, d’autres ensuite veulent le 
récupérer " (Dubois, 1992 : 10). 
182 Les Pauvres frères ou Bons-Hommes sont très populaires dans la France du 12e siècle. Néanmoins, le partage 
des responsabilités entre les frères convers, chargés de l’administration et donc, du temporel, et les frères de chœur, 
voués aux offices, conduit à des querelles internes. Clercs et laïcs se disputent l’autorité des maisons de l’ordre 
alors que celui-ci est en plein essor. Les moines-clercs acceptent mal la dépendance vis-à-vis des convers alors 
que ces derniers condamnent le manque de confiance porté par les premiers. La situation est intenable et les convers 
se révoltent à deux reprises contre les moines (1185-1188 ; 1214-1220). Le conflit est réglé par le pape auquel on 
avait fait appel. Il leur accorde l’exemption en 1188 et replace chacun à sa place, les convers en dessous des clercs, 
tout en atténuant l’austérité de la vie quotidienne (Hasquenoph, 2009 : 293).  
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De la fondation du prieuré de Grandmont, il nous est parvenu un acte d’Henri II (Delisle et 

Berger, 1920 : 350-352 ; Delisle et Berger, 1920 : 353-356) laquelle s’est révélé être faux183. 

Henri II et sa chancellerie avaient pris pour habitude de s’approprier par des actes les mérites 

de la fondation de monastères dont ils ne faisaient souvent que confirmer l’existence en y 

ajoutant leur participation. Ils s’assurent par cette pratique la reconnaissance des générations 

futures ainsi qu’un prestige grandissant. Les faussaires profitent de ce biais des Plantagenêts 

pour rédiger leurs faux. 

183 " Henricus, Dei gratia rex Anglie, et dux Normannie, et Aquitanie et comes Andegavensis, archiepiscopis, 
episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, et omnibus ministris et fidelibus 
suis presentes litteras inspecturis, salutem. / Noveritis quod ego dedi et concessi Deo et ecclesie Beate Marie et 
domui de parco juxta Rothomagum et fratribus ordinis Grandimontensis ibidem Deo servientibus, pro remedio 
anime mee, in perpetuam elemosinam totum parcum predictum, et totum nemus predicti parchi, cum fundo terre 
in quo dicti fratres habitant sive habitare contigerit, sicut exteriorum fossatorum clausura, que est juxta regiam 
semitam per quam itur ad villam de Soteville, circunquaque demonstrat per circuitum, ad vendendum, donandum 
et utendum modis omnibus, quibuscunque modis uti voluerint, pro sua voluntate, libere, pacifice et sine aliqua 
contradicione, volens et concedens ut prenominati fratres in predicta domo commorantes habeant omnimodam 
justiciam et juridictionem in omnibus rebus, tam mobilibus quam immobilibus, que sunt vel esse de cetero poterunt 
infra fossata memorata, nichil juris vel domini[i] michi retinens vel heredibus meis in premissis ; concedens eciam 
ut predicta domus [cum] omnibus suis pertinentiis, ubicunque sint, sit semper immunis, quieta et libera ab 
omnimoda justicia et domin[i]o, ita quod quicunque reus ad dictam domum causa refugii accesserit, postquam 
fuerit infra fossata memorata, sit liber et absolutus ac si esset in monasterio aut in ecclesia consecrata. Preterea 
dedi et concessi fratribus memoratis et animalibus suis, cujuscunque generis sint, si animalia dictos fratres habere 
contigerit, plenum usagium in tota foresta mea de Rovareio que est juxta parcum memoratum, et in omnibus aliis 
forestis meis totius terre mee, ad edificandum domos, ubicunque et quandocunque edificare voluerint, et ad 
calefaciendum, et ad faciendum ea omnia que supradicte domui et omnibus membris eidem domui pertinentibus, 
presentibus et futuris, fuerint necessaria quoquo modo. Dedi et fratribus antedictis ducentas libras Andegavensium 
annui redditus in vicecomitatu Rothomagensi annuatim persolvendas ad voluntatem fratrum predictorum, sine 
deffectu et sine aliqua contradictione, videlicet centum libras in Pascha, et centum libras in festo Sancti Michaelis. 
Hanc vero solucionem predictarum ducentarum librarum fieri volo in prefatis diebus, sub pena decem librarum, 
quam penam tenebitur reddere